
Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2006 1731 ISSN 1677-7042

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID876123-0>PORTARIA No- 14, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no do art. 64, § 1º, inciso I, da Lei nº 11.178, de 20/09/05, e ainda com base no art. 4º,
inciso III, da Lei nº 11.306, de 16/05/06, e no art. 1º, parágrafo único, da Portaria nº 5/SOF, de 29/05/06,
resolve:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 11.306, de 16/05/06),
em favor do Órgão Câmara dos Deputados, crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois
milhões de reais), para atender à programação contida no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão de cancelamento,
no mesmo montante, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALDO REBELO

ANEXO

ORGAO : 01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS

UNIDADE : 01101 - CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0553 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA DOS DEPUTADOS 2.000.000

OPERAÇÃO ESPECIAL

01
301

0553 2004 ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDO-
RES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES

2.000.000

01
301

0553 2004 0001 ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDO-
RES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES - NACIONAL

2.000.000

S 3 2 90 0 100 2.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 2.000.000

TOTAL - GERAL 2.000.000

ORGAO : 01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS

UNIDADE : 01101 - CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0553 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA DOS DEPUTADOS 843.791

OPERAÇÃO ESPECIAL

01
301

0553 4061 PROCESSO LEGISLATIVO 840.000

01
301

0553 4061 0001 PROCESSO LEGISLATIVO - NACIONAL 840.000

F 3 2 90 0 100 840.000

01
301

0553 2549 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 1.160.000

01
301

0553 2549 0001 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - NACIO-
NAL

1.160.000

F 3 2 90 0 100 1.160.000

TOTAL - FISCAL 2.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.000.000

FUNDO ROTATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS
CGC 26.994.574/0001-16

<!ID878010-0>BALANÇO FINANCEIRO

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Cumprindo o disposto na Resolução n.º 60, de 1994,
apresentamos a Prestação de Contas Analítica do Fundo Rotativo da Câmara dos Deputados relativa ao
mês de novembro de 2006. A Administração do Fundo prestará os esclarecimentos que se fizerem
necessários à perfeita compreensão das demonstrações.

BALANÇO FINANCEIRO

RECEITAS CORRENTES 3.316.195,28 DESPESAS CORRENTES 2.270.342,14
Receita Patrimonial 747.567,64 Outras Despesas Correntes 2.243.370,37
Receita de Serviços 23.270,60 Outras Despesas 2.243.370,37
Outras Receitas Correntes 2.545.357,04 Despesa entre Órgãos do Or-

çamento
26.971,77

RECEITAS DE CAPITAL 120.370,86 Outras Despesas Correntes 26.971,77
Alienação de Bens 95.357,90 DESPESAS DE CAPITAL 32.150,00
Amortizações de Emprésti-
mo/Financiamento

25.012,96 Investimentos 32.150,00

INGRESSOS EXTRA-OR-
ÇAMENTÁRIOS

6.586.416,36 DISPÊNDIOS EXTRA-OR-
ÇAMENTÁRIOS

7.720.490,36

Valores em Circulação 6.458.457,82 Valores em Circulação 7.251.579,98
Recursos Especiais a Rece-
ber

6.458.457,81 Recursos Especiais a Receber 7.251.579,97

Outros Valores em Circula-
ção

0,01 Outros Valores em Circulação 0,01

Depósitos 252,90 Obrigações em Circulação 468.910,38
Depósitos de Diversas Ori-
gens

252,90 RP's Não Processados - Inscri-
ção

468.910,38

Obrigações em Circulação 127.705,64
Restos a Pagar 127.705,64
Não Processados a Liquidar 127.705,64
TOTAL DE INGRESSOS 10.022.982,50 TOTAL DE DISPÊNDIOS 10.022.982,50

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO FINANCEIRO 7.251.579,98 PASSIVO FINANCEIRO 127.958,54
Créditos em Circulação 7.251.579,97 Depósitos 252,90
Limite de Saque c/ Vinc. Pa-
gamento

7.251.579,97 Depósitos de Diversas Ori-
gens

252,90

Ativo Financeiro a Longo
Prazo

0,01 Obrigações em Circulação 127.705,64

Depósitos a Longo Prazo 0,01 Restos a Pagar Não Proces-
sados

127.705,64

ATIVO NÃO FINANCEI-
RO

125.566,59 A Liquidar 127.705,64

Realizável a Curto Prazo 62.021,61 PASSIVO REAL 127.958,54
Créditos em Circulação 62.021,61 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 7.249.188,03
Outros Créditos em Circula-
ção

62.021,61 Patrimônio/Capital 14.699.678,16

Realizável a Longo Prazo 63.544,98 Lucros ou Prejuízos Acumu-
lados

(8.488.972,95)

Créditos Realizáveis a Lon-
go Prazo

63.544,98 Resultado do Período 1.038.482,82

Créditos da União, Estados e
Municípios

63.544,98 Situação Patrimonial Ativa 7.377.146,57

ATIVO REAL 7.377.146,57 Situação Patrimonial Passiva (6.338.663,75)
ATIVO COMPENSADO 1.237.000,35 PASSIVO COMPENSADO 1.237.000,35
Compensações Ativas Diver-
sas

1.237.000,35 Compensações Passivas Di-
versas

1.237.000,35

Outras Compensações 1.237.000,35 Compensações Diversas 1.237.000,35
TOTAL ATIVO 8.614.146,92 TOTAL PASSIVO 8.614.146,92

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

ORÇAMENTÁRIAS 3.603.548,63 ORÇAMENTÁRIAS 2.302.492,14
Receitas Correntes 3.316.195,28 Despesas Correntes 2.270.342,14
Receita Patrimonial 747.567,64 Outras Despesas Correntes 2.243.370,37



Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2006 1731 ISSN 1677-7042

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID876123-0>PORTARIA No- 14, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no do art. 64, § 1º, inciso I, da Lei nº 11.178, de 20/09/05, e ainda com base no art. 4º,
inciso III, da Lei nº 11.306, de 16/05/06, e no art. 1º, parágrafo único, da Portaria nº 5/SOF, de 29/05/06,
resolve:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 11.306, de 16/05/06),
em favor do Órgão Câmara dos Deputados, crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois
milhões de reais), para atender à programação contida no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão de cancelamento,
no mesmo montante, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALDO REBELO

ANEXO

ORGAO : 01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS

UNIDADE : 01101 - CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0553 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA DOS DEPUTADOS 2.000.000

OPERAÇÃO ESPECIAL

01
301

0553 2004 ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDO-
RES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES

2.000.000

01
301

0553 2004 0001 ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDO-
RES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES - NACIONAL

2.000.000

S 3 2 90 0 100 2.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 2.000.000

TOTAL - GERAL 2.000.000

ORGAO : 01000 - CAMARA DOS DEPUTADOS

UNIDADE : 01101 - CAMARA DOS DEPUTADOS

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0553 ATUACAO LEGISLATIVA DA CAMARA DOS DEPUTADOS 843.791

OPERAÇÃO ESPECIAL

01
301

0553 4061 PROCESSO LEGISLATIVO 840.000

01
301

0553 4061 0001 PROCESSO LEGISLATIVO - NACIONAL 840.000

F 3 2 90 0 100 840.000

01
301

0553 2549 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 1.160.000

01
301

0553 2549 0001 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL - NACIO-
NAL

1.160.000

F 3 2 90 0 100 1.160.000

TOTAL - FISCAL 2.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.000.000

FUNDO ROTATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS
CGC 26.994.574/0001-16

<!ID878010-0>BALANÇO FINANCEIRO

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: Cumprindo o disposto na Resolução n.º 60, de 1994,
apresentamos a Prestação de Contas Analítica do Fundo Rotativo da Câmara dos Deputados relativa ao
mês de novembro de 2006. A Administração do Fundo prestará os esclarecimentos que se fizerem
necessários à perfeita compreensão das demonstrações.

BALANÇO FINANCEIRO

RECEITAS CORRENTES 3.316.195,28 DESPESAS CORRENTES 2.270.342,14
Receita Patrimonial 747.567,64 Outras Despesas Correntes 2.243.370,37
Receita de Serviços 23.270,60 Outras Despesas 2.243.370,37
Outras Receitas Correntes 2.545.357,04 Despesa entre Órgãos do Or-

çamento
26.971,77

RECEITAS DE CAPITAL 120.370,86 Outras Despesas Correntes 26.971,77
Alienação de Bens 95.357,90 DESPESAS DE CAPITAL 32.150,00
Amortizações de Emprésti-
mo/Financiamento

25.012,96 Investimentos 32.150,00

INGRESSOS EXTRA-OR-
ÇAMENTÁRIOS

6.586.416,36 DISPÊNDIOS EXTRA-OR-
ÇAMENTÁRIOS

7.720.490,36

Valores em Circulação 6.458.457,82 Valores em Circulação 7.251.579,98
Recursos Especiais a Rece-
ber

6.458.457,81 Recursos Especiais a Receber 7.251.579,97

Outros Valores em Circula-
ção

0,01 Outros Valores em Circulação 0,01

Depósitos 252,90 Obrigações em Circulação 468.910,38
Depósitos de Diversas Ori-
gens

252,90 RP's Não Processados - Inscri-
ção

468.910,38

Obrigações em Circulação 127.705,64
Restos a Pagar 127.705,64
Não Processados a Liquidar 127.705,64
TOTAL DE INGRESSOS 10.022.982,50 TOTAL DE DISPÊNDIOS 10.022.982,50

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO FINANCEIRO 7.251.579,98 PASSIVO FINANCEIRO 127.958,54
Créditos em Circulação 7.251.579,97 Depósitos 252,90
Limite de Saque c/ Vinc. Pa-
gamento

7.251.579,97 Depósitos de Diversas Ori-
gens

252,90

Ativo Financeiro a Longo
Prazo

0,01 Obrigações em Circulação 127.705,64

Depósitos a Longo Prazo 0,01 Restos a Pagar Não Proces-
sados

127.705,64

ATIVO NÃO FINANCEI-
RO

125.566,59 A Liquidar 127.705,64

Realizável a Curto Prazo 62.021,61 PASSIVO REAL 127.958,54
Créditos em Circulação 62.021,61 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 7.249.188,03
Outros Créditos em Circula-
ção

62.021,61 Patrimônio/Capital 14.699.678,16

Realizável a Longo Prazo 63.544,98 Lucros ou Prejuízos Acumu-
lados

(8.488.972,95)

Créditos Realizáveis a Lon-
go Prazo

63.544,98 Resultado do Período 1.038.482,82

Créditos da União, Estados e
Municípios

63.544,98 Situação Patrimonial Ativa 7.377.146,57

ATIVO REAL 7.377.146,57 Situação Patrimonial Passiva (6.338.663,75)
ATIVO COMPENSADO 1.237.000,35 PASSIVO COMPENSADO 1.237.000,35
Compensações Ativas Diver-
sas

1.237.000,35 Compensações Passivas Di-
versas

1.237.000,35

Outras Compensações 1.237.000,35 Compensações Diversas 1.237.000,35
TOTAL ATIVO 8.614.146,92 TOTAL PASSIVO 8.614.146,92

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

ORÇAMENTÁRIAS 3.603.548,63 ORÇAMENTÁRIAS 2.302.492,14
Receitas Correntes 3.316.195,28 Despesas Correntes 2.270.342,14
Receita Patrimonial 747.567,64 Outras Despesas Correntes 2.243.370,37


	173
	173



